r

議長諸般の報告

'

(令和4年第1回定例会)

^^^^^^^^^^^^

^'^,^,,

.

南風原町議会

令和3年松月定例会から本日までの諸般の報告をいたします。

1 「教育の日」における教育長表彰

日時:12月12日(印午前10時~

場所:南風原町中央公民館

南風原町役場辞令交付式

日時:12月15日 0知午前9時~

場所:南風原町役場

南風原町文化協会受賞報告会

日時:12月19日(日)午後3時~

場所:南風原町中央公民館

島尻地域振興開発推進協議会解散総会

日時:1月31日(月)午後2時~

場所:南部総合福祉センター

沖縄県町村議会議長会第51回定期総会

日時:2月17日(木)午後3時30分

場所:沖縄県市町村自治会館

2

3

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

南部水道企業団議会の報告

^゛^゛^ー^'^'^●^●^●^,^,^,^,^,^,^●^,^,^●^ー^,^,^●'

令和4年第1回南部広域行政組合定例会
令和4年2月24日(木)

20??年明?卵 14 、0 ^獣避銅

南風原町長赤犠正之様

業南部水道企

企業長金城 政
、

南部水道企業団議会の議決結果について(報告)

水道事業の推進にっきましては、日頃より格別なご理解とご憾力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。標記の件にクきまして下記のと鴬り毅告いたします。

記

令和4年第1回南部水道企業団議会定例会

令和4年2月24日(木)

NO.44?5

議案番号

議案第1号

南水企総亮第 739 号

令和 4年2月24日

名件

令和3年度南部水道企業団水道

事業会計補正予算(第4号)

議案第2号
令和4年度南部水道企業団

水道事業会計予算

議決年月日

令和4年2月24日

令和4年2月24日

結果

原案可決

原案司決

、
遁k7

五
.
,

n
:
y
-

一

紀斌
■
二

鄭
御
果

会
開
結

1

2

3

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

東部消防組合議会の報告

^ー^.^.^'^'^,^ー^'^,^,^,^,^,^ー^'^●^●^'^,^"^'^●'

令和4年第1回東部消防組合議会定例会
令和4年2月28日(月)

日程第1

日程第2

日程第3

日程第4

日程第5

日程第6

令和4年第1回東部消防組合議会定例会議事日程

会議録署名議員の指名

会期の決定

諸般の報告

行政報告

令和4年度東部消防組合運営方針について

議案第1号東部消防組合特別職の職員で非常勤のものの報酬及び

費用弁償に関する条例の部を改正する条例

議案第2号令和3年度東部消防組合一般会計補正予算(第4号)

議案第3号令和4年度東部消防組合一般会計予算

般質問

日程第7

日程第8

日程第9

令和4年2月28日明)午前10時開議

議決結果

事件番号

議案第1号

名件

東部消防組合特別職の職員で非常勤のものの

報酬及び費用弁償に関する条例の部を改正

する条例

令和3年度東部消防組合一般会計補正予算

(第4号)
議案第2号

議案第3号 令和4年度東部消防組合一般会計予算

議決年月日

令和4年

2月28日

議決の結果

令和4年

2月28日

令和4年

2月28日

原案可決

原案可決

原案可決

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

那覇市・南風原町環境施設組合議会
の報告

^,^ー^'^'^,^'^'^'^'^'^,^'^'^゛^゛^,^●^,^゛^ー^'^"

令和4年(2022年)2月那覇市・南風原町環境施設組合議会定例会
令和4年2月4日(金)

令和4年(2022年) 2月

那覇市・南風原町環境施設組合議会

定例

会期:1日間

会:令和4年2月4日(金)

会:令和4年2月4日(金)

会期日程

月日(曜田

2月4日(金)

開議時刻

午前 10時

摘 要

0会議録署名議員の指名

0会期の決定

0議案の上程

議案第1号~議案第4号

報告第1号

0 般質問

会

開
閉

那覇市・南風原町環境施設組合議会定例会

令和4年(2022年) 2月

第1

第2

第3

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案第1号那覇市・南風原町環境施設組合職員退職手当基金条例の制定に

ついて

議案第2号令和3年度那覇市・南風原町環境施設組合一般会計補正予算

(第2号)

議案第3号令和4年度那綱市・南風原町環境施設組合一般会計予算

議案第4号修繕請負契約について(令和4~5年度焼却設備等定期修

繕)

報告第1号専決処分の報告について q彦繕請負金額の変更)

般質問

令和4年2月4日(金)午前10時開議

議事日程

第4

第5

第6

第7

第8

令和 4年(2022年) 2月

那覇市・南風原町環境施設組合議会

定例

議案番号

議案第1号

付議事件名

議案第2号

議案第3号

議案第4号

事件名

那覇市・南風原町環境施設組合職員退職手当基金条例

の制定について

令和3年度那覇市・南風原町環境施設組合一般会計補

正予算(第2号)

令和4年度那覇市・南風原町環境施設組合一般会計予

算

修繕請負契約について(令和4~5年度焼却設備等

定期修繕)

専決処分の報告について(修繕請負金額の変更)報告第1号

頁

1

別冊

別冊

3

会

那覇市・南風原町環境施設組合
管理者城間幹子

令和4年(2022年)
議案を送付します。

ゞ、】'ず鄭
r↑ 0ヤ、

様

04,2,04

議案番号

議案第1号

議決議案送付書

2月那覇市・南風原町環境施設組合議会定例会において議決した下記

議案第2号

那覇市・
議長

件 名事

那覇市・南風原町環境施設組合職員退職手当
基金条例の制定について

令和3年度那覇市・南風原町環境施設組合一
般会計補正予算(第2 号)

令和4年度那覇市・南風原町環境施設組合一
般会針予算

修繕請負契約について(令和4~5年度焼却
設備等定期修繕)

専決処分の報告について(修繕請負金額の変
更)

那南環議第 18 号
令和4年2月4日

議案第3号

議案第4号

報告第1号

記

議決年月日

令和4年
2月4日

令和4年
2月4日

令和4年
2月4日

令和4年
2月4日

令和4年
2月4日

議決結果

可決

可決

可決

同意

報告

且設一
越
、

見環
俊

町原
長

風南
翁

偽
1

リ

1

W

J

南部広域市町村圏事務組合議会の報告

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^'

令和4年2月南部広域市町村圏事務組合議会定例会
令和4年2月24日(木)

?02咋朋25θ 14時1畍

南風原町議会事務局長様

朝威絢梱郭齢

定例会の会議資料送付願いについて(報告)

みだしのととにっいて、下記のと粘り報告します。

報告します。

記

会議の名称:令和4年2月南部広域市町村圏事務組合議会定例会
期:令和4年2月24日(木) U 日間】会

議決状況:下記のと翁り

議案第10号

NO,4584

南部広域市町村圏事務組合

事務局長當眞隆夫

(公印省略)

令和4年2貞 25日

議案番号

議案第1号

件 塩

南部広域市町村圏事務組合監査委員の選任について

南部広域市町村圏事務組合事務局職員定数条例のー
部を改正する条例制定について

南部広域市町村餌事務懇合ふるさと市町村圏基金特
別会計条例を廃止する条例制定について

南部広域市町村圏事務組合ふるさと市町村周基金条
例の一部を改正する条例制定について

令和3年度南部広域市町村圏事務組合ふるさと市町
村園基金特別会計補正予算(第2号)

令和3年度南部広域市町村圏事務組合いなんせ斎苑
特別会計補正予算(第2号)

令和3年度南部広域市町村圏事務組合南斎場特別会
計補正予算(第2号)

令和4年度南部広城市町村圏事務組合一般会計予算
について

令和4年度南部広域市町村圏事務組合いなんせ斎苑
特別会計予算について

令和4年度南部広域市町村囲事務組合南斎場特別会
計予算について

議決結果

同意

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

議案第2号

識案第3号

議案第4号

議案第5号

議決年月日

令和4年
2月24日

令和4年
2月24日

令和4年
2月24日

令和4年
2月24日

令和4年
2月24日

令和4年
2月24日

令和4年
2月24日

令和4年
2月24日

令和4年
2月24日

令和4年
2月24日

議案第6号

畿案第7号

議案第9号

議案第8号

L
乙
急

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

南部広域行政組合議会の報告

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

令和4年第1回南部広域行政組合臨時会
令和4年2月21日(月)

F,0,"^^立ミ^〒丁産賀^合'

遍や収 4弓、

赫Π広域行政組合理事長職務代理者

南部広域行酪且合副理事長當銘真栄

098 998 9420

04.2,24
南広行絡第 691 号

存年

々.

●^゛

2022/02/'25 1029

会議の結果を炊のとおり報告します。

様

#5●4 P O02/003

南広行議第23号

令和4年2月21日

会^果の報告について

1

南部広域行政組合、

議長新垣繁

2

議名

記

令和4年第1回南部広域行斑且合議会(定例会)

令和4年2月21日

令和4年2月21日3

4

戸 L.ー^

一殴遜
父A事a1ミ1
上Pτ合'エ

5 議決の出欠

6 議決の状況

1日

出席

欠席

原案可決

20名

1名

12件

'武
'jy

会

会

会
期会

開
閉

Frり'"^荘"広^^^^合

【議決結果】

議案番号

議案第 1号

件名

南部広域行政組合負担金条例の一部を改正tる条例

について

議案第 2号令和3年度南部広廟テ政組合一般会計補正予算

健2号)

、生事業議案第 3号儒口3年度南部広域行醐且合糸

榔11会計補正予算傭2号)

議案第 4号令和3年度南部広域行政組合東部環境衛生事業

特別会計補正予算(第2号)

議案第 5号令手口3年度南部広端テ政組合島尻環境衛生事業

特牙11会計補正予算傭2号)

議案第 6号令和4年度南部広域行政組合一般会計予算

議案第 7号令和4年度南部広域行醐且合公共用地先行取得事

業榔1」会計予算

議案第 8号令和4年度南部広域テ政組合糸豊環境衛生事業

粥11会昔仔算

議案第 9号令和4年度南部広域行政組合東部環境衛生事業

粥リ会昔仔算

議案第10号令和4年度南部広燐テ政組合島尻環境衛生事業

儁11会計予算

同意第 1号南部広域行政組合教育委員会教育長の{壬命について

伺意第 2号南部広燐テ政組合教育委員会委員の任命について

098 998 9420

令和4年第1回南部広域行敢組合議会(定伊捻)

202全ノ02/25 1029 #544 P O03/003

議決年月日

令和4年2月2 1日

原案可決

戸案可決

令和4年2月21日

令和4年2月21日

講決の結果

原案可決

令和4年2月21日

令和4年2月21日

原案可決

原案可決

令和4年2月21日

令和4年2月21日

原案可決

恢口4年2月21日

原案可決

令和4年2月21日

原案可決

原案可決

令和4年2月21日

原案可決

令和4年2月21日

令和4年2月21日

呼案可決

原案可決

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

沖縄県介護保険広域連合議会の報告

^,^,^,^,^●^'^'^'^'^゛^'^'^'^'^,^,^ー^'^'^'^'^●'

令和4年第60回沖縄県介護保険広域連合議会定例会
令和4年2月10日(木)

構成市町村長殿

議決結果の報告について(通知)

令和4年2月10日に行われた第60回沖縄県介護保険広域連合議会(定例会)におけ

る議決の結果につぃて、地方自治法第2釘条の4及び同法施行令第2Ⅱ条の2の規定に

より、別紙のとおり通知いたします。

沖縄県介護保険広域連合長當山

沖広総第 465 号

令和4年2月15日

1 令和4年第60回沖縄県介護保険広域連合議会(定例会)

令和4年2月10日

令和4年2月10日

1日

なし

なし

なし

別紙のとおり

4 会期

秘密会

立§1恵、^

その他

議決の結果

記

会
会

開
閉

2
3

5
6
7
8

(議決の結果)

議案番号

承認第1号

報告第1号

議案第1号

専決処分の承認について

専決処分の報告について

沖縄県介護保険広域連合個人情報保護

条例の一部を改正する条例

令和3年度沖縄県介護保険広域連合一

般会計補正予算(第3号)

令和3年度沖縄県介護保険広域連合

特別会計補正予算(第2号)

令和4年度沖縄県介護保険広域連合

一般会計予算

令和4年度沖縄県介護保険広域連合

特別会計予算

沖縄県市町村総合事務組合規約の変更

に関する協議について

議案第2号

議案第3号

議案第4号

議案第5号

議案第6号

議決の結果

なお、議決日は、すべて令和4年2月10日です。

政令で定める

重要なもの

原案可決

原案可決

原案可決

0

原案可決

0

原案可決

0

原案可決

0

0

認
告

承
報

^^^^^^^^.^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

沖縄県後期高齢者医療広域連合議会
の報告

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

令和4年第1回沖縄県後期高齢者医療広域連合議会定例会
令和4年2月4日(金)

沖縄県後期高齢者医療広域連合
構成市町村長殿

議決事件の通知について

令和4年第1回沖縄県後期高齢者医療広域連合議会定例会における議決事件にっい
て、地方自治法第287条の4及び第291条の13 の規定に基づき下記及び呂1俳氏のとおり
通知します。

記

令和4年第1回沖縄県後期高齢者医療広域連合議会定例会議案書
(令和4年2月4日開会会期1日)

名件議案 番号

沖縄県後期高齢者医療広域連合附属機関の設置に関する条例のー
議案

部を改正する条例

沖縄県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する条例のー
議案 2

部を改正する条例について

3 沖縄県後期高齢者医療広域連合財政調整基金条例の制定について議案

令和3年度沖縄県後期高齢者医療広域連合特別会計補正予算(第
議案 4

2号)

5 令和4年度沖縄県後期高齢者医療広域連合一般会計予算

鄭眼瀞

'髄飯*"'、熊△長f

6

沖高医総第 314号

令和4年1月18日

令和4年度沖縄県後期高齢者医療広域連合特別会計予算

沖縄県市町村総合事務組合規約の変更に関する協議について

定例会当日に配布する予定です。

議案

沖縄県後期高齢者医療広域連合

議会担当伊波盛弘(いはもりひろ)

TEL ; 098・963-8011

FAX :098・964・フ785

E・mail: soumu@kouiki'okinawa.i口

議案

議案 7

※議案第2号は、

沖縄県後期高齢者医療広域連合

構成市町村長殿

令和4年第1回沖縄県後期高齢者医療広域連合議会定例会における議決事件について、地方自治
法第291条の13条において準用する同法第287条の4の規定に基づき通知します。

議案番号 日

町
金

4年2'伯

処置期限

号

議案第1号

. .

件 名

沖縄県後期高齢者医療広域連合附属機関の設
置に関する条例の一部を改正する条例

沖縄県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医
療に関する条例の一部を改正する条例

沖縄県後期高齢者医療広域連合財政調整基金
条例の制定について

令和3年度沖縄県後期高齢者医療広域連合特
別会計補正予算(第2号)

令和4年度沖縄県後期高齢者医療広域連合一
般会計予算

令和4年度沖縄県後期高齢者医療広域連合特
別会計予算

沖縄県市町村総合事務組合規約の変更に関す
る協議について

議案第2号

議決結果の通知について

1撰県隆j.
鵬髭1唯、f町域苛齢君医療

.馳機合即

議案第3号

沖高医総第335号

令和4年2月4日

議案第4号

議案第5号

議案第6号

議案第7号

議決年月

令和4年2月4日

※なお、議案第2号及び2月定例会における一般質問及び行政報告も併せて同封しています。

沖縄県後期高齢者医療広域連合

議会担当伊波盛弘(いはもりひろ)

TEL :098・963・8011

FAX ; 098964・フ785

E'mail:80umu@kouiki・okinawa.jp

令和4年2月4日

原案可決

議決の結果

令和4年2月4日

原案可決

令和4年2月4日

原案可決

令和4年2月4日

原案可決

令和4年2月4日

原案可決

令和4年2月4日

原案可決

原案可決

南風原町監査委員からの報告

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

例月現金出納検査の結果(令和3年11月分~令和4年1月分)

令和3年度定期監査(行政監査)及び財政的援助団体等の監査結果

南風原町議会議長玉城勇

地方自治法第器5条の2第1項の規定に基づき、令和3年Ⅱ月分の現金の出納を
検査したので、その結果報告を伺条第3項の規定により次のとおり提1'1_1します。

殿

南

令半Ⅱ

例月現金出納検査の結果報告について

監

3年

検査の結果

各会計に属する現金の保管、出納及び歳入歳出外現金の

状況等を検査したところ、 Hn末日の残高が諸帳簿と符月

し、計数上の誤りはなく、正確であると認めた。

U

2月2 4 U

検査の対象

令和3年11村30日現在の歳計現金及び基金に属する現金の

金額並びに歳入歳出外現金の保管状況について

南風原町監査委員

検査実施の期日

令和 3年1 2月24 Π(金)

検査の概要

現金出納保管の状況を知る上に必要な嗣轡を提出させ、

別に閥係帳癖及び証拠書類の提出を求めて両者を照合しな

がら、会計管埋者等からの説明を求めた。

(提ⅡD

号第
1

検査の結果

1.現金の出納状況

令和3年11月末における現金の出納、帳簿残高状況は次のとおりである。

現金区分

現金の出納状況

出紬保管

般

2,431,822,716

国保特別会計

前月繰越額

土地区画特別会計

出納状況及び残高

後期高齢特別会計

643,237,210

当月収納額

下水道事業会計

131,636,549

2379,317.660

99β70,172

/1、

基

当月支出額

435,449,532

2β12,324

き十

歳入歳出外現金

1,543β93,513

110,589,627

単位(円)

16,641,343

金

893,697.598

当月末残高

352,855,952

60,471,264

き十

467,021,649

1,478,661,357

20284,574

14,420,556

3,006,112,657

24,298,フ74

214,230,129

11,759,038

1,385,018,021

195,539,243

30,818,498

1,953,747,557

32,100,722

4

51,524,550

3,038,213,383

6,107,419

1,946,062,698

37,661,131

0

1,991,408,688

467,021,653

18,738,365

会計

合

現
金

会
計
管
理
者
保
管
金

歳
計

南風原町議会議長玉城勇

1"':よ'.'14.、、t 、祉.g

、;゛・1i 与゛、・
武^.ーー

(提出)例月現金出納検査の結果報告について

地方自治法第235条の2第1項の規定に基づき、令和3年12月分の現金の出納を
検査したので、その結果報告を同条第3項の規定により次のとおり提出します。

殿

南監

令和 4

第

年1

心

月3

検査の対象

令和3年12月3旧現在の歳計現金及び基金に属する現金の

金額並びに歳入歳出外現金の保管状況について

検査実施の期日

令和4年1月31日綱)

検査の概要

現金出納保管の状況を知る上に必要な調書を提出させ、

別に関係帳簿及び証拠書類の提出を求めて両者を照合しな
がら、会計管理者等からの説明を求めた。

検査の結果

各会計に属する現金の保管、出納及び歳入歳出外現金の

状況等を検査したところ、12月末日の残高が諸帳簿と符号
し、計数上の誤りはなく、正確であると認めた。

1

南風原町監査委
原霊憙
'丘原
'委翁

号
日

検査の結果

1.現金の出納状況

令和3年12月末における現金の出納、帳残高状況は次のとおりである。

現金区分

現金の出納状況

出納保管

般

国保特別会計

土地区画特別会計

後期高齢特別会計

下水道事業会計

前月繰越額

計

出納状況及ぴ残

1,478,661β57

当月収納額

214,230,129

3,087,379,583

195,539,243

門、

基

当月支出額

489β42,055

51,524,550

計

歳入歳出外現金

升

1,985,524,364

単位(円)

30,272,945

6,107,419

金

1,946,062,6舶

当月末残高

419,342,111

11,388,948

467,021,653

117,726,901

2,580,516,576

52,623,522

3,736.610,432

18,738,365

284,730,073

36,193,547

2,431β22,716

173,188,666

45,107,295

2,538,790β39

70,825,27フ

0

26,719,951

3β07,435,709

78,727,025

3,143β82,291

58,167,063

0

2,596,957,902

467,021,653

31β96,579

3,642β00,523

高

会

歳
計
現
金

会
計
管
理
者
保
管
金

合

南風原町議会議長玉城勇

(提出)例月現金出納検査の結果報告について

地方自治法第235条の2第1項の規定に基づき、令和4年1月分の現金の出納を
検査したので、その結果報告を同条第3項の規定により次のとおり提出します。

殿

第

和4年2

号

25日

検査の対象

令和4年1月31日現在の歳計現金及び基金に属する現金の
金額並びに歳入歳出外現金の保管状況について

検査実施の期日

令和4年2月25日(金)

検査の概要

現金出納保管の状況を知る上に必要な調書を提出させ、
別に関係帳簿及び証拠書類の提出を求めて両者を照合しな
がら、会計管理者等からの説明を求めた。

検査の結果

各会計に属する現金の保管、出納及び歳入歳出外現金の
状況等を検査したところ、 1月末日の残高が諸帳簿と符号
し、計数上の誤りはなく、正確であると認めた。

南風原町監査委

卓三や'三f、i
1一」.匂争^_^.゛E,ー}

1'-r'ご二七:J.1/,

U
月

監南
令

検査の結果

1.現金の出納状況

令和4年1月末における現金の出納、帳簿残高状況は次のとおりである。

現金区分

現金の出納状況

出納保管

般

3,484β37,974

国保特別会計

前月繰越額

計

土地区画特別会計

後期高齢特別会計

下水道事業会計

出納状況及び残高

2,580,516,576

当月収納額

284,730,073

173,188,666

991β56,504

門、

基

当月支出額

299,395,935

26,719,951

升

歳入歳出外現金

1,042,264,181

単位(円)

78,727,025

金

3,143,882,291

5,939

当月末残高

381,689,524

33,082,038

計

467,021,653

2,530,108β99

67,822,421

66,276242

1,392,162β37

31β96,579

202,436,484

12,002,17フ

3,642,300,523

106,918,363

35,547,071

1,537,フ79,195

913

31,580,2刀

47,799β12

1,423,744,027

111,002β75

2,998,265,933

43,427.381

0

1,581206,576

467,022,566

19,549,4乃

会

現
金

会
計
管
理
者
保
管
金

合

歳
計

南風原町議会

議長玉城 勇様

定期監査、行政監査及び財政援助団体等に対する監査の結果にっいて(報告)

地方自治法第199条第2項の規定に基づく行政監沓、同条第4項の規定に基づく定期

監査及び伺条第7項の規定に基づく財政援助団体等に対する監査を実施したので、祠

条第9項の規定により報告します。

南監第 40 号

令和3年松月24日

教育部学校教育課

南風原町監査委員

清稲福

宮城清政

財政援助団体等

・1打風原幼稚園・北斤幼稚園

・津嘉山幼稚園・翔南幼稚園

・南風原町文化協会

(教育部生涯学習文化課所管)

南風原町町A連絡協議会

(教育部生涯学習文化課所管)

琉球緋事業協伺組合

(経済建設部産業振興課所管)

令和3年度

定期監査・行政監査及び財政援助団体等
に対する監査の結果報告書

南風原町監査委員

地方自治法第199条第1項、第2項及び第4項の規定により定期監査及び行政監査、また、地

方自治法第199条第7項の規定により財政援助団体等に対する監査を南風原町監査基準第2条
第1項第2号、第3号及び同条第2項に準拠し実施した。

1 監査対象年度及び監査実施期間

・定期監査及び行政監査監査対急年度

令和2年度~令和3年9月伶和2年4月旧~令和3年9月30助

・財政援助団体等に対する監査

令和2年度(令和2年4月1日~令和3年3月31日)

監査報告書

監査実施期間

2 監査の対象機関

教育部学校教育課

財政援助団体等

・令和3年11月15日~令和3年11月26日

・南風原幼稚園

・津嘉山幼稚園

3 監査を実施した監査委員

宮城清政稲福清

・南風原町文化協会

(教育部生涯学習文化課所管)

・南風原町町A連絡協議会

(教育部生涯学習文化課所管)

・琉球耕事業協同組合

(経済建設部産業振興課所管)

監査の種類及び実施内容

定期監査

.定期監査調書や事業関係書類・関係証懇の提出を求め、これらの書類に基づき
担当職員からの聞き取り並びに実査等により監査を実施した。

・北丘幼稚園

・翔南幼稚園

行政監査

.行政監査にっいては、各部署の所管事務の一部にっいて、定期監査と並行し、

申請書類等の提出を求め、担当職員からの聞き取り等により監査を実施した。

財政援助団体等に対する監査

.事業報告書、決算書、証懇書類等関係書類の提出を求め、これらの書類に基づ
き団体役職員からの聞き取り等により監査を実施した。

監査の結果

各対象機関における予算の執行、財産の管理など財務に関する事務の執行は、監査した
限りにおいておおむね適正に処理されていた。各幼稚園における備品管理にっいて、平

成30年度の定期監査時に指摘された事項は、是正されており、備品管理事務が適正に実
施されていることがわかった。

事務の執行(行政監査)については、監査した限りにおいて、おおむね適正に処理され
ていると認められたが、一部については改善を要する事項が見受けられた。

結果については、次のとおりである。

教育部学校教育課】

1)措置を求める事項

なし

2)指摘事項

なし

3)口頭講評事項

措置を求める事項及び指摘事項以外で口頭講評を行ったが、要旨は、
次のとおりである。

南風原幼稚園】

1)措置を求める事項

なし

2)指摘事項

なし

3)口頭講評事項

備品管理システムにおいて、取得単価記載欄に税込みで記載すべきものを
部税抜きで記載されていた。備品管理システム記載欄表示の工夫に努められた
い。

【北丘幼稚園】

(1)措置を求める事項

なし

(2)指摘事項

なし

(3)口頭講評事項

備品管理システムにおいて、取得価格、取得単価記載欄に税込みで記載すべ

きものを一部税抜きで記載されていた。備品管理システム記載欄表示の工夫に
努められたい。

【津嘉山幼稚園】

(1)措置を求める事項

なし

(2)指摘事項

なし

(3)口頭講評事項

備品管理システムにおいて、取得価格、取得単価記載欄に税込みで記載すべ
きものを一部税抜きで記載されていた。備品管理システム記載欄表示の工夫に
努められたい。

翔南幼稚園】

1)措置を求める事項

なし

2)指摘事項

なし

3)口頭講評事項

備品管理システムにおいて、取得価格、取得単価記載欄に税込みで記載すべ
きものを一部税抜きで記載されていた。備品管理システム記載欄表示の工夫に
努められたい。

財政援助団体等

監査の結果、各団体への補助金等財政援助に係る事業の出納その他の事務の執
行にっいては、監査した限りにおいて、それぞれの目的に沿っておおむね適正に
執行され、所期の目的を達成していると認められた。

しかし、検討を要するものがあったので、適正に処理されるよう要望する。

【南風原町文化協会】(教育部生涯学習文化課所管)
(D 措置を求める事項

なし

(2)指摘事項

なし

(3)口頭講評事項

なし

【南風原町PTA連絡協議会】(教育部生涯学習文化課所管)
(1)措置を求める事項

なし

(2)指摘事項

なし

(3)口頭講評事項

なし

【琉球餅事業協同組合】(経済建設部産業振興課所管)

(1)措置を求める事項

なし

(2)指摘事項

なし

(3)口頭講評事項

①材料の在庫が多く見受けられる販売や利用方法等を検討されたい。

②貸借対照表の1組合員資本i出資金2,752,000円となっているが、 12,000円
多く記載されている。事実を確認し適宜処理されたい。

砕1 風

慮長

原町

玉城

令和 3年12門 15日の会議における私の発言のうち、次の部分を取り消したいの

で、議会に市し出ます。

発言取消申出書

取り消したい発言

・この草木の処理なんですけれども、実はこの草木の処理はPTAが処理代を払

つているんですが、これは町側が負担することというのも可能ですか。

南風原町議会議員大城勇太

和 4年1月3 Ha

・今・回、実は翔南小学校で13万円、南星中学校で9万円、津嘉山小学校で3万円

かかっています、草木の処埋だけで。結構翔南小学校も木の伐採が多くてですね、

やっぱりこのものが多かったのか、重かったのか、これだけの費用がかかってい

ますので、このPTAの会費というものやっぱり子供たちに費用というものは掛

けたいのかなというふうに僕も思いますので、このPTA費用というものは学校

側が出せないもの、陸上競技場のスパイクだったりビブスだったり、そういった

ものに充てたいというのが僕たちの心境なんです。親の心境もそうだと思うんで

すけれども、やはりこれをどぅ1こか予算化してですね、この処理だけでも、親は

日曜日の休みに来てみんな作業をしているわけですから、この作業の処分代だけ

でも、是非検討していただけたらというふうに思いますので、是非これはよろし

くお願いします。

氾

令

会
殿

議

勇

南風

議長

原町議

玉城勇

486

令和 3年12月15日の会議における私の発言のうち、次の部分を取り消したいの

で、議会に申し出ます

発言取消申出書

取り消したい発言

PTAの費用だったりあと各学校の費用にも役務費のほうに処分料というのがあ

るので、その年の量にようて学校で払ったりとかPTAで払ったりというふうに

なっています

令和 4年2月1日

学校教育課長宮良泰子

記

会
殿